
1ДОКУМЕНТЫ 18 МАРТА 2024 ГОДА №05 (28)ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК
 ПРИЛОЖЕНИЕ К ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ГАЗЕТЕ «ЗА НОВУЮ ЖИЗНЬ»№05 (28)  18 марта 2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 377/3 от 04.03.2023           

Об  утверждении Порядка уведомления граждан, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, 

о необходимости предоставления документов, подтверждающих право состоять на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях  на территории городского округа Зарайск Московской области
В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона 
Московской области от 12.12.2005 N 260/2005-ОЗ «О порядке ведения учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»; руководствуясь Уставом муниципального 
образования городской округ Зарайск Московской области

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок уведомления граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, о необходимости предоставления документов, подтверждающих 
право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях  на территории городского округа Зарайск 
Московской области (прилагается).

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области опублико-
вать настоящее постановление в периодическом печатном издании – «Зарайский вестник» - приложении к обществен-
но-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://www.zarrayon.ru//).

Глава городского округа В.А. Петрущенко

Утвержден
постановлением главы

городского округа Зарайск
Московской области
от 04.03.2024 N 377/3

ПОРЯДОК
УВЕДОМЛЕНИЯ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ 

В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА, 
О НЕОБХОДИМОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ, 

ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО СОСТОЯТЬ НА УЧЕТЕ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)
1. Настоящий Порядок разработан в соответс твии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьей 4 Закона Московской области от 12.12.2005 N 260/2005-ОЗ «О порядке ведения учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (далее 
- Закон) и определяет порядок и сроки направления гражданам, состоящим на учете в администрации городского 
округа Зарайск Московской области в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма, уведомления о необходимости представления документов, подтверждающих права гражданина 
состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 
(приложение к Порядку).

2. Для подтверждения права один раз в пять лет гражданину, состоящему на учете, направляется Уведомление о 
необходимости представления документов, указанных в пунктах 1 - 4, 6, 8 и 10 - 12 части 3 статьи 2.1 Закона.

3. Уведомление, указанное в пункте 1 настоящего Порядка, подписанное председателем Комитета по управлению 
имуществом администрации городского округа Зарайск, направляется гражданину посредством почтовой связи заказ-
ным письмом с уведомлением о вручении. При наличии в учетном деле сведений об электронной почте гражданина 
уведомление направляется по указанному адресу электронной почты. Форма уведомления утверждена в Приложении 
к Порядку.

4. Срок предоставления гражданами документов для подтверждения права состоять на учете в качестве нужда-
ющихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, устанавливается в уведомлении и 
составляет не менее одного месяца со дня получения гражданином уведомления.

5. Одновременно с направлением уведомления сотрудники сектора жилищной политики Комитета по управлению 
имуществом администрации городского округа Зарайск в порядке межведомственного информационного взаимодей-
ствия направляют запросы:

- о наличии или отсутствии у гражданина и членов семьи жилых помещений, принадлежащих им на праве соб-
ственности;

- о сделках, совершенных гражданином и членами семьи с жилыми помещениями за пять лет, предшествующих 
получению гражданином уведомления;

- сведения о лицах, проживающих по месту жительства гражданина, членах семьи за последние пять лет, пред-
шествующих подаче заявления о принятии на учет, по форме, установленной центральным исполнительным органом 
государственной власти Московской области, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность на 
территории Московской области в отдельных сферах жилищной политики (далее - уполномоченный орган);

- справку об отсутствии права собственности на жилые помещения, выданную органом, осуществляющим тех-
нический учет и техническую инвентаризацию жилищного фонда субъекта Российской Федерации (за исключением 
Московской области), в котором проживал гражданин и члены семьи гражданина до вступления в силу Федерального 
закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним»;

- о расчете размера дохода гражданина и стоимости имущества, находящегося в его собственности и подлежа-
щего налогообложению, или размера дохода, приходящегося на гражданина и каждого члена его семьи, и стоимости 
имущества, находящегося в собственности гражданина и членов его се мьи и подлежащего налогообложению, и их 
сравнении с величиной порогового значения доходов и стоимости имущества в соответствии с Законом Московской 
области от 22.12.2017 N 231/2017-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена 
семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в 
целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда».

5. На основании документов, представленных гражданами, а также полученных по запросам в порядке межве-
домственного информационного взаимодействия, сектор жилищной политики  Комитета по управлению имуществом 
администрации городского округа Зарайск проводит расчет уровня обеспеченности общей площадью жилых помеще-
ний гражданина с учетом состава семьи.

6. В случае увеличения размера доходов и стоимости имущества, приходящегося на гражданина и членов его 
семьи, или обеспеченности общей площадью жилых помещений свыше нормы предоставления, установленной в 
городском округе Зарайск Московской области, указанная семья подлежит снятию с учета нуждающихся в жилых по-
мещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

7. Вопрос о снятии гражданина  с учета представляется на рассмотрение в жилищную комиссию администрации 
городского округа Зарайск Московской области.

Рекомендация жилищной комиссии о снятии с учета учитывается администрацией городского округа Зарайск 
Московской области при принятии соответствующего решения.

Решение о снятии с учета принимается главой городского округа Зарайск Московской области.

Приложение
к Порядку

Форма уведомления

(Оформляется на бланке 
администрации городского округа Зарайск)

Уважаемый (ая) __________________________________________!

В соответствии со статьей 4 Закона Московской области от 12.12.2005 N 260/2005-ОЗ «О порядке ведения учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», По-
рядком уведомления граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма, о необходимости предоставления документов, подтверждающих право состоять 
на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, утвержденным постановлением главы городского округа За-
райск Московской области от _______ N ________, Вам необходимо в срок до _________ представить в Комитет по 
управлению имуществом администрации городского округа Зарайск, следующие документы:

1) документы, удостоверяющие личность гражданина и личность членов семьи (паспорт или иной документ, его 
заменяющий), а также для малолетних членов семьи - свидетельство о рождении и документы, подтверждающие на-
личие у них гражданства Российской Федерации;

2) документы, подтверждающие семейные отношения с гражданином:
-выданные компетентными органами иностранных государств;
-свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака для членов семьи, не являющихся родителями, 

супругом (супругой) и детьми гражданина;
-решение суда о признании членом семьи - в случае признания родства в судебном порядке
3) документы, содержащие сведения о месте жительства, а в случае отсутствия таких сведений в паспорте или 

ином документе, удостоверяющем личность, - выданный органом регистрационного учета граждан Российской Феде-
рации документ, содержащий сведения о месте жительства, либо решение суда об установлении факта постоянного 
проживания;

4) согласие на обработку персональных данных гражданина и членов семьи
5) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета гражда-

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

нина и членов его семьи;
6) выписку из финансово-лицевого счета;
7) для нанимателя жилых помещений - документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, 

занимаемым гражданином, членами семьи (договор найма, договор поднайма, договор пользования);
8) для собственника жилых помещений - правоустанавливающие документы на жилые помещения, находящиеся 

в собственности гражданина, членов семьи, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном рее-
стре недвижимости (в случае наличия в собственности гражданина, членов семьи таких жилых помещений);

9) для гражданина, страдающего тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное прожива-
ние с ним в одной квартире невозможно, - медицинское заключение, подтверждающее наличие у него соответствую-
щего заболевания, выданное уполномоченным медицинским учреждением.

Документы необходимо предоставить в сектор жилищной политики Комитета по управлению имуществом адми-
нистрации городского округа Зарайск по адресу: Московская область, городской округ Зарайск, ул. Советская, дом 23, 
каб. 16 «А» (тел. для справок: 8-49666 24123). Приемный день: пятница с 08.00 до 15.00 часов, с 12.00 до 13.00 часов 
обеденный перерыв.

В случае непредоставления документов, подтверждающих право состоять на учете, администрация городского 
округа Зарайск Московской области вправе рассмотреть вопрос о снятии Вас и членов Вашей семьи с учета в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Председатель комитета по управлению
имуществом города 

                                                  _______________ Подпись должностного лица 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 366/2  от 01.03.2024         

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и направление детей в образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования, расположенные 
на территории городского округа Зарайск Московской области», утвержденный постановлением 

главы городского округа Зарайск Московской области от 27.04.2022 № 687/4
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Внести следующие изменения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием 

заявлений, постановка на учет и направление детей в образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, расположенные на территории городского округа Зарайск Московской обла-
сти», утвержденный постановлением главы городского округа Зарайск Московской области от 27.04.2022 № 687/4 
(далее-Регламент):

1.1. подпункт 2.4.1 пункта 2.4 раздела 2 «Круг Заявителей» Регламента изложить в следующей редакции:
«2.4.1. дети из многодетных семей;»;
1.2. дополнить подпунктом 8.3.12 пункт 8.3 раздела 8 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления Муниципальной услуги»:
«8.3.12. удостоверение многодетной семьи.»;
1.3. пункт 19 приложения 3 к Регламенту «Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«19. Указ Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных 

семей.».
2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области обеспечить 

опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании- «Зарайский вестник»- приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь» и размещение на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в сети Интернет (http://zarrayon.ru/).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации город-
ского округа Зарайск Московской области Гулькину Р.Д.

И.О. главы городского округа Зарайск   С.В. Москалев

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
№  43 от 01.03.2024

Об утверждении Порядка осуществления администраторами доходов, 
наделенными главным администратором доходов бюджета городского округа Зарайск 
Московской области - администрацией городского округа Зарайск Московской области 

полномочиями администратора доходов бюджета городского округа Зарайск 
Московской области, бюджетных полномочий администратора доходов 

бюджета городского округа Зарайск Московской области
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления главы городского 

округа Зарайск Московской области от 11.02.2019 №169/2 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных пол-
номочий главными администраторами доходов бюджета городского округа Зарайск Московской области, являющихся 
органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями»: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления администраторами доходов, наделенными главным адми-
нистратором доходов бюджета городского округа Зарайск Московской области - администрацией городского округа 
Зарайск Московской области полномочиями администратора доходов бюджета городского округа Зарайск Московской 
области, бюджетных полномочий администратора доходов бюджета городского округа Зарайск Московской области.

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области обеспечить 
опубликование настоящего распоряжения в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

И.О. главы городского округа Зарайск  С.В. Москалев
                                                                                                                                                      

                                                                                                             Приложение Утверждено
распоряжением и.о. главы 

                                                                                                             городского округа Зарайск
                                                                                                                 от  01.03.2024 № 43

Порядок 
осуществления администраторами доходов, наделенными главным администратором доходов бюджета город-

ского округа Зарайск Московской области - администрацией городского округа Зарайск Московской области полно-
мочиями администратора доходов бюджета городского округа Зарайск 
Московской области, бюджетных полномочий администратора доходов 

бюджета городского округа Зарайск Московской области

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением главы городского округа Зарайск Московской области от11.02.2019 №169/2 «Об утверждении  Поряд-
ка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета городского округа Зарайск 
Московской области, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными 
учреждениями» и определяет механизм администрирования доходов бюджета городского округа Зарайск Московской 
области в отношении закрепленных за администраторами доходов, наделенными главным администратором доходов 
бюджета городского округа Зарайск Московской области- Администрацией городского округа Зарайск Московской об-
ласти полномочиями администратора доходов бюджета городского округа Зарайск Московской области (далее-адми-
нистратор доходов).

Администратор доходов в отношении закрепленных за ним неналоговых доходов бюджета городского округа За-
райск Московской области осуществляет следующие бюджетные полномочия:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления плате-
жей в бюджет городского округа Зарайск Московской области, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет городского округа Зарайск Московской области, пеней и штра-
фов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет городского округа Зарайск 
Московской области, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление уведомления в Управление Федерального 
казначейства по Московской области (далее - Казначейство) для осуществления возврата в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации;

принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджет городского округа Зарайск Московской области и 
представление соответствующего уведомления в Казначейство;

представление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами 
за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования дохо-
дов бюджета городского округа Зарайск Московской области  в Государственную информационную систему о государ-
ственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 
N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского окру-
га Зарайск Московской области;

осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
принимаемых в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;

установление регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюд-
жет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министер-
ством финансов Российской Федерации.

II. Порядок оформления документов на возврат излишне уплаченных (взысканных) сумм платежей 
в доход бюджета городского округа Зарайск Московской области по администрируемым доходам



ДОКУМЕНТЫ2  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №05 (28)

2. Сумма излишне уплаченных (взысканных) платежей подлежит возврату плательщику в соответствии с положе-
ниями настоящего Порядка.

3. Возврат излишне уплаченных (взысканных) сумм платежей осуществляется в течение 30 календарных дней с 
момента регистрации администратором доходов письменного обращения плательщика с указанием всех необходи-
мых реквизитов для возврата, в произвольной форме (далее - обращение плательщика).

4. Обращение плательщика должно содержать полное наименование плательщика (организации, физического 
лица с указанием фамилии, имени, отчества (физическому лицу необходимо предоставить ксерокопию (сканирован-
ный лист) второго и третьего листа паспорта), его ИНН, наименование банка, расчетный и корреспондентский счета, 
БИК банка, в котором плательщику открыт счет, копии платежных документов, подтверждающих уплату платежа, при-
чины и сумму возврата.

5. Оригинал обращения плательщика после его регистрации подлежит направлению в структурное подразделе-
ние администратора или ответственному сотруднику.

6. В случае отсутствия в обращении плательщика информации, указанной в пункте 4 настоящего Порядка, струк-
турное подразделение администратора или ответственный сотрудник направляет запрос плательщику о ее представ-
лении.

7. Структурным подразделением администратора или ответственным сотрудником проводится анализ причин воз-
врата излишне уплаченных (взысканных) сумм плательщику. По результатам анализа в течение пяти рабочих дней с 
момента получения указанного обращения принимается решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) сумм 
платежей в бюджет городского округа Зарайск Московской области по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку и направляется сотруднику, осуществляющему полномочия по ведению бюджетного учета, либо сотрудни-
ку уполномоченной организации, осуществляющей переданные полномочия по ведению бюджетного учета (далее 
– уполномоченное лицо).

8. В случае отказа плательщику в возврате излишне уплаченных (взысканных) сумм платежей структурное под-
разделение администратора или ответственный сотрудник не позднее тридцати календарных дней со дня регистрации 
обращения плательщика письменно уведомляет заявителя об отказе в возврате с обязательным указанием основа-
ний для отказа в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

9. Возврат плательщику излишне уплаченных (взысканных) платежей осуществляется Казначейством на основа-
нии оформленной уполномоченным лицом в электронном виде заявки на возврат по форме, установлен ной приложе-
нием 18 к Порядку казначейского обслуживания, утвержденному приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 
N 21н (далее - Заявка на возврат).

10. Возврат плательщику излишне (ошибочно) перечисленных средств, отраженных как невыясненные поступле-
ния, осуществляется на основании письменного обращения плательщика, в соответствии с положениями пунктов 3 и 
4 настоящего Порядка.

11. Возврат плательщику ошибочно перечисленных средств (невыясненных поступлений по расчетным докумен-
там, в которых в реквизите «104» и текстовом поле «Назначение платежа» не  имеется оснований для отнесения тако-
го платежа к налогам, сборам и иным платежам, администрируемым Администрацией), учтенных как невыясненные 
поступления, зачисляемые в бюджет городского округа Зарайск Московской области, осуществляется Казначейством 
на основании оформленной уполномоченным лицом в электронном виде Заявки на возврат без оформления решения 
на возврат излишне (ошибочно) перечисленных средств.

III. Порядок действия администратора доходов при уточнении невыясненных поступлений

12. В целях уточнения (выяснения) принадлежности поступлений к виду доходов, отнесенных Казначейством к 
невыясненным поступлениям, администрируемым администратором доходов, уполномоченное лицо оформляет Уве-
домление об уточнении вида и принадлежности платежа по форме, установленной приложением 24 к Порядку казна-
чейского обслуживания, утвержденному приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 N 21н.

IV. Особенности администрирования доходов бюджета городского округа Зарайск 
Московской области администраторами доходов

13. Уполномоченное лицо подготавливает и направляет в Казначейство реестр администрируемых доходов бюд-
жета городского округа Зарайск Московской области на основании правового акта Администрации, наделяющего ад-
министратора доходов полномочиями администратора доходов бюджета с указанием кодов бюджетной классифика-
ции доходов бюджета.

V. Предоставление информации в Государственную информационную систему учета 
начислений и платежей 

14. Структурные подразделения администратора или ответственный сотрудник осуществляют введение данных о 
начислениях в государственной информационной системе учета начислений и платежей и доводят УИН до платель-
щиков доходов в бюджет городского округа Зарайск Московской области.

                                                                                          Приложение 1
                        к Порядку 

                   
РЕШЕНИЕ от ____________ N _________

     о возврате излишне уплаченных (взысканных) сумм платежей в бюджет
                            городского округа Зарайск Московской области

___________________________________________________________________________
                 (наименование структурного подразделения)

администрации городского округа Зарайск Московской области принято решение о
возврате переплаты, образовавшейся в результате ___________________________
__________________________________________________________________________,
плательщику _______________________________________________________________
              (наименование организации, ИНН/КПП, фамилия, имя, отчество
                                  физического лица)
__________________________________________________________________________,
                                (прописью)
уплаченного в бюджет платежным поручением от _________________ N _________.
Переплата подлежит перечислению на N счета плательщика ____________________
Получатель ________________________________________________________________
                       (наименование организации, ИНН/КПП)
___________________________________________________________________________

Руководитель администратора доходов___________________ (_____________________)
                                         (подпись)         (Ф.И.О.)

Исполнитель                             ___________ (_____________________)
                                         (подпись)         (Ф.И.О.)

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК
Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области 
Дата государственной регистрации муниципального правового акта 21.02.2024
Государственный регистрационный номер муниципального правового акта RU503530002024001

РЕШЕНИЕ №22/1
от 28 декабря 2023 года

О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Зарайск Московской области
В целях приведения Устава муниципального образования городской округ Зарайск Московской области в со-

ответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Зарайск Московской области (далее - Устав) 

следующие изменения и дополнения:

1) статью 8 Устава «Полномочия органов местного самоуправления» дополнить частью 4 следующего содержа-
ния:

«4. Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа Зарайск Московской области по 
решению вопросов местного значения, перераспределенных в соответствии с частью 1.2 статьи 17 Федерального за-
кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
законами Московской области, определяется решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской об-
ласти с указанием в нем реквизитов актуальной редакции соответствующих законов Московской области.»;

2) часть 4 статьи 29 Устава «Депутат Совета депутатов городского округа» дополнить пунктом 4.4 следующего 
содержания: 

«4.4. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предот-
вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

3) в статье 30 Устава «Глава городского округа»:

- часть 8 дополнить пунктом 8.4 следующего содержания:
«8.4. Глава городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, тре-

бований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установлен-
ных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается след-
ствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- часть 15 изложить в редакции следующего содержания:
«15. В случае невозможности  исполнения главой городского округа своих обязанностей по причинам временной 

нетрудоспособности, отпуска и в других предусмотренных законодательством случаях, глава городского округа пись-
менным распоряжением возлагает исполнение обязанносте й главы городского округа на первого заместителя или 
одного из заместителей главы городского округа.

В случае, если возложить исполнительно-распорядительные полномочия главы городского округа лично главой 
городского округа не представляется возможным, исполнительно-распорядительные полномочия главы городского 
округа временно возлагаются на первого заместителя главы городского округа или на одного из заместителей главы 
городского округа Советом депутатов городского округа.»;

4) часть 4 статьи 31 Устава «Администрация городского округа» изложить в редакции следующего содержания:
«4. Структура Администрации городского округа утверждается Советом депутатов по представлению главы го-

родского округа.
В структуру Администрации городского округа входят:
а) первый заместитель главы городского округа;
б) заместители главы городского округа;
в) отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации. 
В структуру Администрации городского округа могут входить органы администрации с правами юридического 

лица (управления, комитеты), органы Администрации (отделы, секторы), структурные подразделения органов Адми-
нистрации (отделы, секторы).

Функции и полномочия органов Администрации городского округа и их структурных подразделений, а также ор-
ганизация и порядок их деятельности определяются положениями об органах Администрации и их структурных под-
разделениях, утверждаемыми постановлением главы городского округа, для органов Администрации, являющихся 
юридическими лицами, - Советом депутатов городского округа.».

2. Администрации городского округа Зарайск Московской области направить принятые изменения в Устав муници-
пального образования городской округ Зарайск Московской области в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Московской области на государственную регистр ацию.

3. Настоящее решение опубликовать после государственной регистрации в соответствии с частью 8 статьи 44 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к общественно-поли-
тической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск 
Московской области в сети Интернет.

4. Изменения в Устав муниципального образования городской округ Зарайск Московской области вступают в силу 
после их государственной регистрации и официального опубликования.

Председатель Совета депутатов Е.А. Белкина 
Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко       

ИНФОРМАЦИЯ КОМИТЕТА 
ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск в соответствии со ст. 39.18 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации сообщает, что имеется возможность предоставления в собственность зе-
мельных участков

с кадастровым номером 50:38:0010316:1234, общей площадью 1200 кв.м, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), местоположение: Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Новоселки, 
земельный участок 123а;

с кадастровым номером 50:38:0071601:901, общей площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), местоположение: Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, город Зарайск, ул. 
Береговая, земельный участок 3;

с кадастровым номером 50:38:0071601:903, общей площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), местоположение: Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, город Зарайск, ул. 
Береговая, земельный участок 4;

с кадастровым номером 50:38:0071601:914, общей площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), местоположение: Московская область, Российская Федерация, городской округ Зарайск, город Зарайск, ул. 
Мира, земельный участок 2;

с кадастровым номером 50:38:0071601:910, общей площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), местоположение: Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, город Зарайск, ул. 
Мира, земельный участок 3;

с кадастровым номером 50:38:0071601:908, общей площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), местоположение: Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, город Зарайск, ул. 
Мира, земельный участок 4.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, вправе в течение трид-
цати дней со дня опубликования настоящего сообщения, используя региональный портал государственных услуг Мо-
сковской области (РПГУ МО) https://uslugi.mosreg.ru, обратиться за предоставлением государственной услуги «Предо-
ставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», указав цель обращения «Подача заявления 
на извещение, опубликованное в соответствии со ст.39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении 
земельного участка, сведения о котором внесены в ЕГРН». Заявления принимаются с 09 ч. 00 мин. 22.03.2024 по 16 
ч. 00 мин. 23.04.2024.

Ознакомиться с документацией в отношении земельного участка можно с момента начала приема заявлений 
по адресу: Московская область, г.Зарайск, ул. Советская, д.23, кабинет 40, приемный день: пятница, с 8:00 до 15:00, 
перерыв на обед с 12:00. до 13:00.                               

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
1 Администрация городского округа Зарайск Московской области рассматривается ходатайство АО 

«Мособлгаз» об установлении публичного сервитута 
(уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство 

об установлении публичного сервитута)
2 Размещение линейного объекта – сети газораспределения для реализации мероприятий по договору 

о подключении (технологическом присоединении) объекта капитального строительства к сети 
газораспределения от 12.12.2022 № 06/14592-К3391-22 

(цель установления публичного сервитута)
3 50:38:0000000:10758 

(кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут и 
границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости)

4 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 16:30
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об 

установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, время приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об 

установлении публичного сервитута)
5 Администрация городского округа Зарайск Московской области  

ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск, Московская область 140600, 
время приема: пятница с 8:00 до 15:00

В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, установленном для официального 
опубликования (обнародования) правовых актов администрации городского округа Зарайск Московской 

области.
(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на земельные участки, а 

также срок подачи указанных заявлений)
6  https://zarrayon.ru/zemel-nye-uchastki.html

(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается 
сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему 

описанием местоположения границ публичного сервитута)

Время 
подписания 
в печать 

21.00.
Номер подписан 

17.03.2024

700

«Зарайский вестник» - приложение 
к общественно-политической газете «За новую жизнь»
УЧРЕДИТЕЛЬ (СОУЧРЕДИТЕЛИ) — 
администрация городского округа Зарайск Московской области

Адрес редакции:
140601, Московская область, 

г. Зарайск, 
ул. Советская, д. 23.

Телефон —  66-2-41-90.

Перепечатка материалов и фотоснимков и использование их в любой форме, 
в т.ч. в электронных СМИ, без письменного разрешения редакции не допускается.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за неточность приведённых фактов, цитат, экономико-
статистических выкладок, имен собственных, 
географических названий и других данных, 

а также за использование сведений, не подлежащих открытой публикации. 
Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. ® — материалы, отмеченные данным знаком, 
печатаются на правах рекламы. 

За содержание рекламных сообщений редакция ответственности не несёт.

Главный редактор 
Н.С. Максимова

Тираж               
Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 50 – 03031 
от 24.03.2022 выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Центральному федеральному округу.


